关于做好 2022 年及之后新引进人才

安家落户补贴申报工作的通知

市直各机关事业单位（含驻惠各单位），各县（区）委组织部、

大亚湾开发区党工委党建办、仲恺高新区党工委党建办，各县

（区）人力资源和社会保障（社会事务）局，各企业：

根据《惠州市人力资源和社会保障局 中共惠州市委组织部

关于新引进人才安家落户补贴发放实施细则》（惠市人社规

〔2022〕5号）要求，请各有关单位通知符合条件人员做好 2022

年及之后新引进人才安家落户补贴的申报工作。现将有关事宜通

知如下：

一、安家补贴

（一）申报条件（同时具备以下 6条）

1、2022年及之后引进且首次在惠参加工作。

2、非行政机关、非参公管理单位、非个体工商户新引进的

45周岁以下的博士后、博士研究生，50周岁以下具有正高级职

称的专业技术人才。

3、已与本市用人单位签订 3年及以上劳动或聘用合同（或

持有非参公事业单位增人计划卡），且全职在本市工作，其中正

高级职称专业技术人才需在本市从事相关行业。国（境）外人才

每年在境内停留时间累计不少于 183天。对不能提供劳动或聘用

- 2 -

合同的用人单位股东、创始人、法人、出资人等，须提供相应股

权协议书、营业执照等证明材料。

4、在本市连续参加社会保险和缴纳个人所得税均满 12个月

且当前正常参保。同时，本市是社会保险和工资薪金所得个人所

得税缴纳唯一地,参保单位、扣缴义务人与用人单位一致。

5、在引进到本市工作前具有且已持有相关证书或佐证材料。

6、具有本市户籍（国外、境外人才不受此项限制）。

（二）补贴标准

1、博士研究生享受 20万元安家补贴，分 3年按 6万、7万、

7万发放。

2、博士后、正高级职称专业技术人才享受 30万元安家补贴，

分 3年等额发放。

3、上述人才补贴均为税前金额，依法应按偶然所得适用 20%

税率计征个人所得税，发放单位有扣缴的义务，因此所发金额为

税后金额。

（三）年龄计算

按照人才在惠首次签订劳动或聘用合同时间计算，同时参考

人才首次在惠参加社会保险时间。

二、落户补贴

（一）申报条件（同时具备以下 6条）

1、2022年及之后新引进且首次在惠参加工作。

2、非行政机关、非参公管理单位、非个体工商户新引进的

高校应届硕士毕业生，45周岁以下具有高级职称的专业技术人

- 3 -

才，45周岁以下持有高级技师（一级）国家职业资格证书或高

级技师（一级）职业技能等级证书的人才；民营企业（含外资企

业）新引进的高校应届本科毕业生，35周岁以下具有中级职称

的专业技术人才，35周岁以下持有技师（二级）国家职业资格

证书或技师（二级）职业技能等级证书的人才。

3、已与本市用人单位签订 3年及以上劳动或聘用合同（或

持有非参公事业单位增人计划卡），且全职在本市工作，其中专

业技术人才和技能人才需在本市从事相关行业。国（境）外人才

每年在境内停留时间累计不少于 183天。对不能提供劳动或聘用

合同的用人单位股东、创始人、法人、出资人等，须提供相应股

权协议书、营业执照等证明材料。

4、在本市连续参加社会保险和缴纳个人所得税均满 12个月

且当前正常参保。同时，本市是社会保险和工资薪金所得个人所

得税缴纳唯一地,参保单位、扣缴义务人与用人单位一致。

5、在引进到本市工作前具有且已持有相关证书或佐证材料。

6、具有本市户籍（国外、境外人才不受此项限制）。

（二）补贴标准

1、应届硕士毕业生、高级职称专业技术人才、高级技师享

受一次性 1万元落户补贴。

2、应届本科毕业生、中级职称专业技术人才、技师享受一

次性最高 5000元落户补贴。其中，“双一流”院校（以毕业当年

的“双一流”院校名单为准）应届本科毕业生或中级职称、技师

等专业人才按每人 5000元发放，其他院校应届本科毕业生按每

- 4 -

人 3000元发放。

3、上述人才补贴均为税前金额，依法应按偶然所得适用 20%

税率计征个人所得税，发放单位有扣缴的义务，因此所发金额为

税后金额。

（三）年龄计算

按照人才在惠首次签订劳动或聘用合同时间计算，同时参考

人才首次在惠参加社会保险时间。

三、申报时间

本次申报时间为通知下发之日起至 2025年 10月 31日。

四、申报材料

详见附件 1-2。

五、申报流程

（一）通过“粤财扶助”平台（https://czbt.czt.gd.gov.cn/#/home）

进行网上申报，操作流程详见附件 3。

（二）按照属地管理原则，各县（区）人力资源和社会保障

部门通过“粤财扶助”平台后台管理系统进行受理、初审；市人

力资源和社会保障局进行复核审批。市直单位直接由市人力资源

和社会保障局受理、审批。

（三）审核通过名单在市人力资源和社会保障局公示 5个工

作日。

（四）公示无异议或者异议不成立的，由市人力资源和社会

保障局核准发放名单。

（五）市人力资源和社会保障局将补贴优先发至人才在本市

- 5 -

的社保卡金融账户。

六、有关要求

（一）从申请人首次到本市工作开始计算，3年内未提出申

请的，视为放弃资格，不再受理。

（二）凡发现存在学历学位造假、违纪违法、严重失德失信

等问题的，终止申报资格，并退回自造假之日起已发放补贴；未

退回的，由市委人才办督促有关部门和用人单位追回。

（三）申请人在申领完第一次安家补贴后，续领二、三次时

要更新申领表、工资薪金所得个人所得税纳税记录、参加社会保

险缴费证明。

（四）本次安家补贴申报是政策实施第三年，落户补贴申报

为一次性，不得重复申报。请提供申请补贴前在本市连续 12个

月的社会保险个人参保证明和个人所得税纳税记录。

（五）有下列情形的不得申领：

1、有违反国家有关法律法规行为的;

2、在思想政治、道德品行、职业操守等方面存在不良记录，

或存在违背公序良俗情形;

3、违反学术道德，弄虚作假、剽窃他人成果，以不正当手

段骗取荣誉的;

4、因个人原因给单位造成重大损失的;

5、被列入失信被执行人名单的;

6、其他文件规定不能享受本补贴政策的情形。

七、联系方式

- 6 -

（一）惠州市人才交流服务中心

联系人：张玉连

电 话：0752-2245255

（二）惠城区人才交流服务中心

联系人：梁锋

电 话：0752-2386138

（三）惠阳区人才交流服务中心

联系人：李爱玲

电话：0752-3363717

（四）大亚湾区社会事务管理局

联系人：邓舒婷

电 话：0752-5568528

（五）仲恺区人才交流与劳动就业服务中心

联系人：刘丽青

电 话：0752-3278724

（六）博罗县人才交流服务中心

联系人：李彦

电 话：0752-6291860

（七）惠东县人才交流服务中心

联系人：钟妙红

电 话：0752-8864638

（八）龙门县人才交流服务中心

联系人：曾凤仪

- 7 -

电 话：0752-7870338

（九）技术支持

联系人：石海鑫、赖勇明

电 话：0752-2881753

附件：1.首次申请安家补贴上传资料清单

2.第二年申请安家补贴上传资料清单

3.申请落户补贴上传资料清单

4.“粤财扶助”平台申报操作流程

惠州市人力资源和社会保障局

2025年 3月 3日

公开方式：主动公开

- 8 -

附件 1

首次申请安家补贴上传资料清单

（一）《惠州市新引进人才安家补贴申领表》，在线填写打印

签名盖章上传；

（二）扫描上传用人单位营业执照；

（三）扫描上传工资薪金所得个人所得税纳税记录原件；

（四）扫描上传参加社会保险缴费证明原件；

（五）扫描上传正在履行的劳动或聘用合同原件；

（六）扫描上传博士学历、学位证（在境内大学取得学位的

需提供《教育部学历证书电子注册备案表》、在境外大学取得学

历学位的需提供由国家教育部留学服务中心出具的《学历学位认

证书》）；

（七）按博士后申领的需扫描上传出站证明材料或《博士后

证书》；

（八）按正高级职称申领的需扫描上传职称证书、专业技术

资格评审表（单位盖有“与原件相符”印章的复印件）以及所有

学历、学位证。事业单位在编人员还需扫描上传事业单位聘岗表；

（九）扫描上传身份证、护照、往来大陆通行证等证件的有

效信息页、港澳台籍的人才除往来大陆通行证外，还需提供港澳

台身份证件；

（十）国（境）外人才，扫描上传出入境记录、薪酬证明（银

行流水）、外国人来华工作许可证；

- 9 -

（十一）扫描上传个人社保卡金融账户（无社保卡的提供工

行或建行金融账户）；

（十二）扫描上传落户证明（户口本迁入页）。

- 10 -

附件2

第二年申请安家补贴上传资料清单

（一）《惠州市新引进人才安家补贴申领表》，在线填写打印

签名盖章上传；

（二）扫描上传工资薪金所得个人所得税纳税记录原件；

（三）扫描上传参加社会保险缴费证明原件；

（四）扫描上传个人社保卡金融账户（无社保卡的提供工行

或建行金融账户）；

（五）扫描上传落户证明（户口本迁入页）。

- 11 -

附件 3

申请落户补贴上传资料清单

（一）《惠州市新引进人才落户补贴申领表》，在线填写打印

签名盖章上传；

（二）扫描上传用人单位营业执照；

（三）扫描上传工资薪金所得个人所得税纳税记录原件；

（四）扫描上传参加社会保险缴费证明原件；

（五）扫描上传正在履行的劳动或聘用合同原件；

（六）扫描上传硕士或本科学历、学位证（在境内大学取得

学位的需提供《教育部学历证书电子注册备案表》、在境外大学

取得学历学位的需提供由国家教育部留学服务中心出具的《学历

学位认证书》）；

（七）按高级职称、中级职称申领的需扫描上传职称证书、

专业技术资格评审表（单位盖有“与原件相符”印章的复印件）

以及所有学历、学位证。事业单位在编人员还需扫描上传事业单

位聘岗表；

（八）按高级技师、技师申领的需扫描上传国家职业资格证

书或职业技能等级证书；

（九）扫描上传身份证、护照、往来大陆通行证等证件的有

效信息页、港澳台籍的人才除往来大陆通行证外，还需提供港澳

台身份证件；

（十）国（境）外人才，扫描上传出入境记录、薪酬证明（银

- 12 -

行流水）、外国人来华工作许可证；

（十一）扫描上传个人社保卡金融账户（无社保卡的提供工

行或建行金融账户）；

（十二）扫描上传落户证明（户口本迁入页）。

- 13 -

附件 4

“粤财扶助”平台申报操作流程

项目申报使用手册

(个人用户)

承办单位：广东省财政厅、广东省政务服务数据管理局

承建单位：广州政企互联科技有限公司

2023 年 5 月

- 14 -

为了更好的为您服务，请仔细阅读本使用手册，谢谢！

➢ 平台网址：https://czbt.czt.gd.gov.cn/#/home

➢ 推荐登录浏览器：谷歌 Chrome 浏览器

➢ Chrome 下载网址：https://www.google.cn/chrome/

➢ 技术咨询电话：0752-2881753、020-88696500

➢ 技术咨询 QQ 群：129698648

- 15 -

目录

一、注册、登录账号___________________________________- 16 -

二、项目申报_________________________________________- 19 -

1、查找项目_______________________________________- 19 -

2、填写申报书_____________________________________- 20 -

3、材料上传_______________________________________- 21 -

4、提交申请_______________________________________- 21 -

5、项目情况查询___________________________________- 22 -

三、撤回项目_________________________________________- 24 -

四、退回修改项目_____________________________________- 24 -

五、审核不通过_______________________________________- 24 -

- 16 -

一、注册、登录账号

1、点击首页右上方“登录”，选择“我是单位/个人用户”，跳

转到广东省统一认证平台。

2、有两种注册登录方式。

（1）登录方式一：申报用户在个人登录界面，使用微信扫描二

维码进行扫脸登录，无需注册。

（2）登录方式二：在个人登录下方，点击【账号密码】，之后

点击【立即注册】，按照注册步骤填写相关信息，之后根据注册的账

号密码进行登录。

- 17 -

- 18 -

账号注册完成后，用户输入个人登录账号和密码，再输入验证码，

点击【登录】按钮即可登录成功。

3、完善个人信息

（1）点击首页右上方的姓名，点击“我的工作台”。

（2）点击“设置”，完善个人信息、填写户籍所在地、绑定银

行卡包。（注：填写的户籍所在地决定着该项目将提交到哪个主管部

门端进行审核，请仔细填写）

- 19 -

二、项目申报

1、查找项目

（1）在首页智能搜索框中，输入需要申报的项目关键字，点击

搜索。（例如申报新引进人才安家落户补贴，则输入项目关键字搜索）

（2）搜索到要申报的项目，点击项目进入到项目详情页；

- 20 -

（3）选择到需要申请的专题，点击【立即申报】，进入到表单填

写页。

2、填写申报书

根据实际情况，对应申报书内容填写好申报表基本信息。

- 21 -

3、材料上传

（1）附件清单上传：根据主管部门要求，对应附件标题，上传

对应的文件。

（2）暂存：如果申报书填写到一半没填写完成，可点击【暂存】

来保存已填写的内容，下次进来可接着再填写。

（3）填写检查：如还有必填项未填写可通过【填写检查】来检查

申报书填写的情况。

（4）预览：用户可预览自己在线填写好的申报书并打包下载，然

后打印下载下来进行盖章签字，最后重新扫描到系统进行上传。

4、提交申请

（1）确认申报书填写信息无误和附件清单上传无误后，点击【提

交申请】申报项目。

- 22 -

（2）可以预览在线填写的申报书，确认无误之后点击【确认提交】。

5、项目情况查询

（1）点击右上角【我的工作台】，找到【我的项目】查看项目进

度。

- 23 -

（2）把光标移到【进度】，可查看项目进度。

（3）点击【项目详情】可进入到申报书页面查看进度

- 24 -

三、撤回项目

提交申请的项目，在主管部门还未开始审核前，可以点击【撤回

项目】，可对提交的申请书与材料进行修改，修改完成后重新提交。

四、退回修改项目

若项目被退回，用户登录账后之后点击“我的项目”，根据审核

意见点击【修改】，可以修改申报书与材料。根据退回原因修改后即

可重新提交项目

无、审核不通过

如项目被主管部门审核不通过，可点击【进度】或【项目详情】

- 25 -

查看审核不通过的原因。如对审核结果有疑问，可电话咨询相关主管

部门。

		2025-03-03T15:12:15+0800
	signature info(www.gomain.com.cn)